LEI MUNICIPAL Nº 4.775, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

(Projeto de Lei nº 074/2020) – do Senhor Prefeito Municipal, com Emenda Modificativa dos Vereadores Rafael Batista da Silveira Sousa, Heitor Henrique Silveira Rolim, Márcio Souto de Proença, Domingos Francisco Ribeiro Neto e Matheus Antonio Enei Francatto.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura de um Crédito Adicional por Transposição, no valor de R$ 594.000,00 (Quinhentos e noventa e quatro mil reais), que específica.

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional por Transposição no valor de R$ 594.000,00 (Quinhentos e noventa e quatro mil reais), necessários para atender despesas com: Material de Consumo, Equipamentos e Material Permanente, bem como pagamento de pessoal e de bonificação e gratificação aos profissionais da educação, nos termos da Lei Complementar nº 099, de 03 de dezembro de 2010, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente:
	02.00.00

02.07.00
02.07.02
12.361.0009.2057

                                                     3.3.90.30
12.365.0009.2061
                                                     3.3.90.30
02.07.04

12.365.0009.2069
                                                     4.4.90.52
12.365.0009.2072
                                                     4.4.90.52
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .
	PODER EXECUTIVO (P. M)

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO

SUPLEMENTAÇÃO. . .  F.  235                      R$     196.110,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA = CRECHES
MATERIAL DE CONSUMO
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    276                  R$        8.390,00

FUNDEB = FUNDO DESENV. EDUC. BÁSICA

GESTÃO DO FUNDEB PRÉ ESCOLA (40% DEM. DESPESAS)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.    321                   R$    170.000,00

GESTÃO DO FUNDEB CRECHE (40% DEM. DESPESAS)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUPLEMENTAÇÃO. . .      F. 333                     R$    219.500,00

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                R$    594.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:

	02.00.00

02.07.00
02.07.02
12.361.0009.1013

                                                     4.4.90.51
12.361.0009.1014

                                                     4.4.90.51

12.361.0009.1015

                                                     4.4.90.61
12.361.0009.1016

                                                    4.4.90.52

12.361.0009.2058
                                                     3.3.90.30
                                                     3.3.90.39
12.361.0009.2059

                                                    3.3.90.39

12.365.0009.1018
                                                    4.4.90.51
12.365.0009.1019

                                                    4.4.90.51

12.365.0009.1020

                                                    4.4.90.51

12.365.0009.2060

                                                    3.3.90.39

12.365.0009.2061

                                                    3.3.90.39

02.07.04
12.361.0009.1022

                                                   4.4.90.51

12.365.0009.1024
                                                  4.4.90.51

12.365.0009.1025

                                                  4.4.90.51

TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .
	PODER EXECUTIVO (P. M)

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E TURISMO

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     221                  R$      19.900,00

REFORMAS E AMPLIAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     223                  R$      19.900,00

DESAPROPRIAÇÕES
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     225                  R$      19.900,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     227                  R$      19.400,00

TRANSPORTE ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     243                  R$      17.840,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     246                  R$        6.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     249                  R$        4.700,00

CONSTRUÇÃO PRÉDIO ESCOLARES/ PRÉ-ESCOLAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     250                  R$      29.800,00

REFORMAS E AMPLIAÇÕES/ PRÉ-ESCOLA

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     251                  R$     42.000,00

CONSTRUÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES/CRECHES

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     254                  R$       2.000,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ PRÉ-ESCOLA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     266                  R$     12.730,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA / CRECHES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     279                  R$       10.330,00

FUNDEB = FUNDO DESENV. EDUC. BÁSICA

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     287                  R$    149.500,00
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     305                  R$    199.500,00

REFORMA E AMPLIAÇÕES/ PRÉ-ESCOLAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     306                  R$      40.500,00
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   R$    594.000,00

        Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                    Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 04 de dezembro de 2020.
     MARCO ANTONIO CITADINI
Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
1